长安大学 2014 年度部门预算公开信息

  2014 年 4 月

目 录

一、学校基本情况

二、预算表格

（一）《收支预算总表》

（二）《收入预算表》

（三）《支出预算表》

（四）《财政拨款支出预算表》

三、数据分析

四、名词解释

按照教育部《关于做好高等学校财务信息公开工作的通知》

（教财[2012]4号）和教育部财务司《关于做好高等学校财务信

息公开有关事项的通知》（教财司函[2012]323 号）的要求，根

据教育部《关于批复所属预算单位 2014年预算的通知》（教财函

[2014]22号），现将我校 2014年预算情况公开并予以说明：

一、学校基本情况

（一）学校历史简介

长安大学直属国家教育部，是教育部和交通运输部、国土资

源部、陕西省人民政府共建的国家“211 工程”重点建设大学，

是国家“985”优势学科平台建设高校，2000年由始建于二十世

纪 50 年代初的原西安公路交通大学、西安工程学院、西北建筑

工程学院合并组建而成。学校坐落于历史文化名城西安，现有 2

个教学区、2 个实习基地，校园面积 3015 亩。60 多年来，长安

大学逐步发展成为以工为主，理工结合，人文社会科学与基础学

科协调发展，以培养公路交通、国土资源、城乡建设等专业人才

为办学特色，在国内外有一定影响的高等学府，已为国家培养各

类毕业生 18万余人。

（二）学科、专业设置情况

学校设有 22 个教学院（系），有 5 个国家级重点学科，26

个部省级重点学科，8 个博士后科研流动站，8 个一级学科博士

点，50 个二级学科博士点，26 个一级学科硕士点，118 个二级

学科硕士点，78 个本科专业，有公共管理、工商管理等 7 个硕

士专业学位授权类别,16个工程硕士招生领域，是国家大学生文

化素质教育基地、中国人民武装警察部队后备警官选拔培训基地。

（三）国家及省部级实验室、工程技术中心、研究基地情况

学校有 2个国家工程实验室，7个教育部重点实验室和工程

研究中心，13个交通运输部、国土资源部、住房和城乡建设部、

陕西省重点实验室和工程技术研究中心，2个陕西省人文社会科

学重点研究基地。拥有全国高校唯一的汽车综合试验场。

（四）图书馆馆藏图书及学校编辑出版学术刊物情况

学校图书馆文献信息资源丰富、载体多样，专业特色明显，

馆藏纸质文献 240 余万册，电子图书 42 万余册，在线使用电子

图书 210万余种，各类专业数据库 42 个。

学校编辑出版《中国公路学报》、《交通运输工程学报》、《建

筑科学与工程学报》、《地球科学与环境学报》、《长安大学学报（自

然科学版）》、《长安大学学报（社会科学版）》、《筑路机械与施工

机械化》、《汽车驾驶员》等 8种全国性期刊，其中 2种为国家重

点建设期刊，3种 EI数据库收录期刊，4种为中文核心期刊。《中

国公路学报》、《交通运输工程学报》连续入选“百种中国杰出学

术期刊”。

二、预算表格

批复表 1：

高等学校收支预算总表

    部门：长安大学

            单位：万元

收      入 支      出

项目 预算数 项目 预算数

一、财政拨款 91,868.93  一、一般公共服务

二、事业收入 72,500.00  二、外交

三、事业单位经营收入   三、国防

四、其他收入 7,802.00  四、教育 164,310.33

    其中：捐赠收入   五、科学技术

    六、文化体育与传媒

    七、国土资源气象等事务 1,925.00

    八、住房保障支出 5,935.00

本年收入合计 172,170.93  本年支出合计 172,170.33

用事业基金弥补收支差额   结转下年 52,570.00

上年结转 52,570.00

收    入    总    计 224,740.93  支    出    总    计 224,740.33

批复表 2：

高等学校收入预算表
部门：长安大学

单位：万元

科目编码 科目名称
本年收

入合计

上年结转
财政拨

款收入

上级

补助

收入

事业收入
经营

收入

附属单

位缴款
其他收入

其他资金 金额
其中：教

育收费

205 教育 216,880.33 52,570.00 86,428.93

70,079.40 22,079.40

7,802.00

20502 普通教育 216,880.33 52,570.00 86,428.93

70,079.40 22,079.40

7,802.00

2050201 学前教育

2050202 小学教育

2050203 初中教育

2050204 高中教育

2050205 高等教育 216,880.33 52,570.00 86,428.93

70,079.40 22,079.40

7,802.00

220 国土资源气象等事务 1,925.00

1,925.00

22001 国土资源事务 1,925.00

1,925.00

2200120 矿产资源专项收入安排的支出 1,925.00

1,925.00

221 住房保障支出 5,935.60

3,515.00

2,420.60 2,420.60

22102 住房改革支出 5,935.60

3,515.00

2,420.60 2,420.60

  2210201 住房公积金 5,057.00

2,645.00

2,412.00 2,412.00

  2210203 购房补贴 878.60

870.00

8.60 8.60

合计 224,740.93 52,570.00 91,868.93

72,500.00 24,500.00

7,802.00

批复表 3：

高等学校支出预算表

部门：长安大学

单位：万元

编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 经营支出
对下级单位补助

支出

…… ……

205 教育  164,310.33   85,918.64   78,391.69

…… ……

  20502     普通教育  164,310.33   85,918.64   78,391.69

    2050201       学前教育

    2050202       小学教育

    2050203       初中教育

    2050204       高中教育

    2050205       高等教育  164,310.33   85,918.64   78,391.69

220 国土资源气象等事务  1,925.00     1,925.00

22001     国土资源事务  1,925.00     1,925.00

2200120       矿产资源专项收入安排的支出  1,925.00     1,925.00

221 住房保障支出  5,935.60   5,935.60

22102     住房改革支出  5,935.60   5,935.60

2210201       住房公积金  5,057.00   5,057.00

2210203       购房补贴  878.60   878.60

  合计  172,170.93   91,854.24   80,316.69

批复表 4：

高等学校财政拨款支出预算表

部门：长安大学

单位：万元

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 备注

…… ……

205 教育  86,428.93   64,663.24   21,765.69

…… ……

  20502     普通教育  86,428.93   64,663.24   21,765.69

    2050201       学前教育

    2050202       小学教育

    2050203       初中教育

    2050204       高中教育

    2050205       高等教育  86,428.93   64,663.24   21,765.69

220 国土资源气象等事务  1,925.00     1,925.00

22001     国土资源事务  1,925.00     1,925.00

2200120       矿产资源专项收入安排的支出  1,925.00     1,925.00

221 住房保障支出  3,515.00   3,515.00

22102     住房改革支出  3,515.00   3,515.00

2210201       住房公积金  2,645.00   2,645.00

2210203       购房补贴  870.00   870.00

  合计  91,868.93   68,178.24   23,690.69

三、数据分析

（一）收入支出预算总表及情况说明

我校 2014 年收支总预算 224,740.93 万元，较上年增加

32,868.24 万元，其中：财政拨款增加 8896.24万元，事业收入

增加 12000万元，其他收入减少 40598万元，上年结转增加 52570

万元。

（二）收入预算表及情况说明

我校 2014年预算总收入 224,740.93 万元，其中：财政拨款

91868.93万元，占预算总收入的 41%；事业收入 72500万元，占

预算总收入的 32%；其他收入 7802 万元，占预算总收入的 4%；

上年结转的其他资金 52570万元，占预算总收入的 23%。

（三）支出预算表及情况说明

我校 2014 年预算支出 172,170.93 万元，其中：教育支出

164310.33万元，占预算总支出的 95%；国土海洋气象等支出 1925

万元，占预算总支出的 1%；住房保障支出 5935.60 万元，占预

算总支出的 4%。

（四）财政拨款支出预算表及情况说明

我校 2014年财政拨款支出年初预算数为 91868.93万元，与

上年相比增加 8896.24 万元，其中：教育拨款与上年相比增加

8683.24 万元；国土海洋气象等拨款与上年相比减少 305 万元；

住房保障拨款与上年相比增加 518万元。

四、名词解释

（一）支出功能分类科目说明

预算收支表中的“科目编码”是指在政府收支分类体系中按

照支出功能分类划分的各项内容，是综合反映政府职能活动的分

类。其中：

2050202（小学教学）：反映各部门举办的小学教育支出；

2050204（高中教育）：反映各部门举办的高级中学教育支出；

2050205（高等教育)：反映经国家批准设立的中央和省、自

治区、直辖市各部门所属的全日制普通高等院校（包括研究生）

的支出；

2060201（机构运行）：反映从事基础研究和近期无法取得实

用价值的应用基础研究机构的基本支出；

2060204（重点实验室及相关设施）：反映国家（重点）实验

室、部门开放实验室及野外台站的支出；

2060299（其他基础研究支出）：反映其他用于基础研究工作

的支出；

2060302（社会公益研究）：反映从事卫生、劳动保护、计划

生育、环境科学、农业等社会公益专项科研方面的支出；

2060303（高技术研究）：反映为解决事关国民经济长远发展

和国家安全等重大战略性、前沿性和前瞻性高技术问题而开展的

研究工作支出；

2060403（产业技术研究与开发）：反映国家推进产业发展中

重大、共性、关键性技术研究与开发，加速产业技术进步和结构

调整等方面的支出：

2080502（事业单位离退休）：反映实行归口管埋的事业单位

开支的离退休经费；

2150210（工艺品及其他制造业）：反映用于工艺品及其他制

造业方面的支出；

2200120（矿产资源专项收入安排的支出）：反映根据《财政

部 国土资源部关于矿产资源专项收入统筹安排使用的通知》规

定用矿产资源专项收入安排的支出；

2210201（住房公积金）：反映行政事业单位按人力资源和社

会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职

工缴纳的住房公积金；

2210202（提租补贴）：反映按房改政策规定的标准，行政事

业单位向职工（含离退休人员）发放的租金补贴；

2210203（购房补贴）：反映按房改政策规定，行政事业单位

向符合条件职工（含离退休人员）、军队（含武警）向转役复员

离退休人员发放的用于购买住房的补贴。

（二）收入明细说明

高等学校预算收入表中收入明细主要包括财政拨款、上级补

助收入、事业收入、经营收入、下级单位上缴收入和其他收入。

其中：

财政拨款：是指高等学校本年度从本级财政部门取得的财政

拨款。

上级补助收入：是指高等学校从主管部门和上级单位取得的

非财政补助收入。

事业收入：是指高等学校开展专业业务活动及辅助活动取得

的收入，包括教育收费和科研事业收入。其中教育收费主要包括

普通高中学费，普调高中住宿费，高等学校学费，高等学校住宿

费，高等学校委托培养费，函大、电大、夜大及短训班培训费和

考试考务费。

经营收入：是指高等学校在专业业务活动及辅助活动之外开

展非独立核算经营活动取得的收入。

附属单位缴款：是指高等学校附属的独立核算单位按有关规

定上缴的收入。

其他收入：是指高等学校取得的除上述收入以外的各项收入，

包括未纳入财政专户管理的投资收益、捐赠收入、利息收入、地

方教育经费拨款、地方科研经费拨款、除教育部科研经费拨款以

外的中央科研经费拨款和地方其他经费拨款。

（三）支出明细说明

高等学校支出预算表中的支出明细包括基本支出、项目支出、

上缴上级支出、经营支出、对下级单位补助支出。其中：

基本支出：反映的是单位为保障机构正常运转、完成日常工

作任务而发生的各项支出。

项目支出：反映的是单位为完成特定的行政工作任务或事业

发展目标，在基本支出之外发生的各项支出。

上缴上级支出：反映的是实行收入上缴办法的事业单位按规

定的定额或比例上缴上级单位的支出。

经营支出：反映的是事业单位在专业活动及辅助活动之外开

展非独立核算经营活动发生的支出。

对下级单位补助支出：反映的是事业单位发生的用非财政预

算资金对附属单位的补助支出。